
ФГБОУ «ВДЦ «Океан»

ул. Артековская, д. 10,

г. Владивосток, Приморский край,
690108

 

 

АО «Единая Электронная Торговая
Площадка»

ул. Каретный ряд, 2/1, г. Москва,
127006

 

 

Решение № ВП 111

по результатам проведения внеплановой проверки

11 ноября 2023 г.                                                                                         г.
Владивосток

 

На основании приказа руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Приморскому краю (далее – Приморское
УФАС России), Комиссия Приморского УФАС России в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...>– специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти,

проведена внеплановая проверка соблюдения ФГБОУ «ВДЦ «Океан»
требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) при
проведении аукциона в электронной форме на оказание услуг по
ремонту шин легковых автомобилей и легких грузовых автотранспортных



средств, включая регулировку и балансировку (извещение №
0320100011223000281)

Адрес проверяемой организации: ул. Артековская, д. 10, г. Владивосток,
Приморский край, 690108;

Место проверки: ул. 1-ая Морская д. 2, каб. 443, г. Владивосток,

 

Проверкой установлено:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю (далее – Приморское УФАС России) поступило обращение с
признаками нарушений ФГБОУ «ВДЦ «Океан» требований Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона на
оказание услуг по ремонту шин легковых автомобилей и легких грузовых
автотранспортных средств, включая регулировку и балансировку
(извещение № 0320100011223000281).

В соответствии с частью 15 статьи 99 Закона № 44-ФЗ контрольный орган
в сфере закупок проводит внеплановую проверку в случае поступления
информации о нарушении законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок.

В силу ч. 3 ст. 7 Закона № 44-ФЗ информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

На основании пункта 2 части 2 статьи 42 Закона № 44-ФЗ извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом, должно содержать обоснование начальной
(максимальной) цены контракта. Заказчик, осуществляющий
деятельность на территории иностранного государства, также
указывает информацию о валюте, используемой для определения и
обоснования начальной (максимальной) цены контракта, для оплаты
поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, и
порядок применения официального курса иностранной валюты к рублю
Российской Федерации, установленного Центральным банком
Российской Федерации и используемого при оплате поставленного
товара, выполненной работы, оказанной услуги.

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 42 Закона №44-ФЗ при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных



способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее информацию о начальной
(максимальной) цене контракта (цена отдельных этапов исполнения
контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы),
источник финансирования, наименование валюты в соответствии с
общероссийским классификатором валют. В случае, предусмотренном
частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона, указываются
начальная цена единицы товара, работы, услуги, а также начальная
сумма цен указанных единиц и максимальное значение цены контракта. В
случаях, установленных Правительством Российской Федерации в
соответствии с частью 2 статьи 34 настоящего Федерального закона,
указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула
цены и максимальное значение цены контракта.

В нарушение части 3 статьи 7 Закона №44-ФЗ в извещении указана цена
единицы каждой услуги отличная от указанной в обосновании начальной
максимальной цены единицы, которое является частью извещения об
электронном аукционе.

Комиссия Приморского УФАС России по результатам проведенной на
основании части 15 статьи 99 Закона № 44-ФЗ внеплановой
(камеральной) проверки соблюдения заказчиком требований Закона №
44-ФЗ при проведении конкурса решила:

1.Признать, что заказчик допустил нарушение части 3 статьи 7 Закона №
44-ФЗ.

2. Выдавать заказчику и оператору электронной площадки обязательное
для исполнения предписание об устранении нарушений Закона № 44-ФЗ.

3. Передать материалы дела ответственному должностному лицу для
возбуждения административного производства.

 

 

 

Сотрудники Приморского УФАС

______________________

(подпись)

 

 

 



России, осуществившие внеплановую проверку ______________________

(подпись)

______________________

(подпись)

 

 

 

Акт, принятый по результатам внеплановой проверки, может быть
обжалован в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его
принятия.

 

 

 

 

 

 

 


